
                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
       ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ  
                ΔΙΑΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ    
                      ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 

Ταχ. Δ/νση:     Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:    151 80 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Αθ. Δημοπούλου 
Τηλ.:                 2103442412 
e-mail:  deektha@minedu.gov.gr   

 

 

ΘEMA: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 32982/Θ2/22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Χαρακτηρισμός των διδασκομένων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Εκκλησιαστικών 
Σχολείων – Θέματα των εξετάσεων – Τρόπος εξέτασης των μαθημάτων εκκλησιαστικής ειδίκευσης» 
(Β΄2047). 

 

 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 
 1. Τις διατάξεις: 
 
 α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 111, των παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 124, της παρ. 1 του άρθρου 135 
και της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 137 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 
εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α' 136), 
 
 β) του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α' 111), 
 
 γ) του π.δ. 126/2016 «Περί σχολικού και διδακτικού έτους και της αξιολόγησης των μαθητών του 
Γυμνασίου» (Α' 211), 
 
 δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31), 
 
 ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 
 
 στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 
 
ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθ. σφάλμ. Α΄ 126), 

 
η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

 
AΔΑ:   
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
Μαρούσι, 11 - 04-2023    

 Αρ. Πρωτ.: 43118/Θ2  
 

  
 
 
 

         
 
 
ΦΕΚ 2471/ Β΄/13-04-2023 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
  
 

mailto:deektha@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ2ΝΠ46ΜΤΛΗ-Σ63



 
 2. Την υπό στοιχεία 102474/Δ2/20.8.2021  απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ομάδες και κλάδοι μαθημάτων, τρόπος και χρόνος εξέτασης και βαθμολόγησης, ορισμός και 
υποχρεώσεις επιτηρητών, υποχρεώσεις μαθητών κατά τη διάρκεια της εξέτασης, τρόπος διατύπωσης 
των θεμάτων, βαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων, 
αναβαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων του Γενικού 
Λυκείου, τρόπος φύλαξης των γραπτών και κάθε άλλο σχετικό θέμα» (Β' 4134). 
 
3. Την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.9.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων» (Β' 4438, διόρθ. σφάλμ. Β΄4569 και Β΄ 4728), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
63979/Θ2/2022 όμοια απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 υπουργικής 
απόφασης “Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών 
Εκκλησιαστικών Λυκείων” (Β' 4438)» (Β' 2781). 
 

4. Την 6η/2022 πράξη του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης. 

 

5. Το υπ’ αρ. 17977/21-02-2023 έγγραφο του ΙΕΠ με το οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 11/16-02-

2023 απόσπασμα Πράξης του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. 

 

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/252/39073/B1/4-4-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄143), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία, από την 

παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.,  

 

7. Την υπό στοιχεία 32982/Θ2/22 - 03-2023 υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός των διδασκόμενων 

μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Εκκλησιαστικών Σχολείων - Θέματα των εξετάσεων - Τρόπος εξέτασης 

των μαθημάτων εκκλησιαστικής ειδίκευσης» (Β΄2047)  

αποφασίζουμε: 

 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 32982/Θ2/22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων (Β΄ 2047), μετά από τη φράση  «Ομάδα Β’: 1) Γεωλογία Γεωγραφία, 2) Χημεία, 3) 
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή, 4) Τεχνολογία Πληροφορική, 5) Οικιακή Οικονομία 6) 2η Ξένη Γλώσσα» 
προστίθεται η φράση «7) Θρησκευτικά» και η παρ.1 διαμορφώνεται ως εξής:   
«1. Τα μαθήματα τα οποία διδάσκονται στα Εκκλησιαστικά Γυμνάσια κατατάσσονται σε τρεις Ομάδες, 
ως εξής: 
 
 Ομάδα Α’: 1) Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία (Γλωσσική Διδασκαλία και Νεοελληνική Λογοτεχνία), 
2) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία (Αρχαία Ελληνική Γλώσσα, Αρχαία Ελληνικά κείμενα από 
μετάφραση), 3) Ιστορία, 4) Μαθηματικά, 5) Φυσική, 6) Βιολογία, 7) Αγγλικά, 8) Θέματα από την Αγία 
Γραφή για την Α` τάξη Γυμνασίου, 9) Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας για τη Β` τάξη Γυμνασίου, και 10) 
Εκκλησιαστική Ιστορία και Πατέρες και Θεολόγοι της Εκκλησίας για τη Γ` τάξη Γυμνασίου, τα οποία 
εξετάζονται γραπτώς στις προαγωγικές ή απολυτήριες εξετάσεις. 
 
 Ομάδα Β΄: 1) Γεωλογία - Γεωγραφία, 2) Χημεία, 3) Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή, 4) Τεχνολογία - 
Πληροφορική, 5) Οικιακή Οικονομία 6) 2η Ξένη Γλώσσα 7) Θρησκευτικά. 
 
 Ομάδα Γ΄: 1) Φυσική Αγωγή, 2) Εργαστήρια Δεξιοτήτων, 3) Βυζαντινή Μουσική, 4) Εικονογραφία.  
Τα μαθήματα των ομάδων Β΄ και Γ΄, δεν εξετάζονται γραπτώς στις προαγωγικές ή απολυτήριες εξετάσεις. 
Το ωρολόγιο πρόγραμμα των Εκκλησιαστικών Σχολείων ορίζει ποια μαθήματα από τα παραπάνω 
περιλαμβάνονται σε κάθε τάξη του Γυμνασίου.» 
 

ΑΔΑ: Ρ2ΝΠ46ΜΤΛΗ-Σ63



3 
 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 32982/Θ2/22.3.2023 απόφασης της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 
3. Η παρούσα ισχύει από το σχολικό έτος 2022-2023. 
 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

                                                                         ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Κοινoποίηση: 
1. Εκκλησιαστικά Σχολεία   
2. Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (επιχώριες) 
3. Περιφερειακές Διευθύνσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης (επιχώριες)  
 
Εσωτερική διανομή:  
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Θρησκευμάτων 
3. Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων 
4. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
5. Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικού Προσωπικού Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
6. Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων 
7. Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας - Myschool 

ΑΔΑ: Ρ2ΝΠ46ΜΤΛΗ-Σ63


		2023-05-18T16:23:07+0300
	Athens




